
Quinta-feira
26 de Janeiro de 2023
703 - Ano XI - Nº 2453 Lauro de Freitas

Portarias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QTUZMZQWNUREMDQ5OUMXQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

PORTARIA SEMED Nº 004, DE 26 DE JANEIRO DE 2023. 

 

Convoca profissionais efetivos da educação, 

da Rede Municipal de Ensino de Lauro de 

Freitas, para recadastramento funcional e dá 

outras providências. 

 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, 

estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º CONVOCAR os profissionais efetivos da educação, para realizarem o 

recadastramento funcional, observando-se as seguintes informações: 

a) A ação tem como objetivo a validação dos dados cadastrais, dos cargos, dos locais 

e jornada de trabalho dos/as servidores/as ativos.  

b) O período do RECADASTRAMENTO será de 01 a 15/02/2023, das 08:30 às 

14:00hs. 

c) O/A servidor/a participante do recadastramento deverá atualizar e confirmar os 

dados pessoais e funcionais constantes no Anexo II desta Portaria. 

Art. 2º Para fins desta portaria, estão sendo CONVOCADOS os seguintes profissionais 

efetivos da educação: 

a) Auxiliar de Classe 

b) Coordenador/a Pedagógico/a 

c) Professor/a 

Art. 3º Os/as servidores/as CONVOCADOS/AS deverão comparecer em local e horário, 

conforme estabelecido em calendário, conforme Anexo I desta Portaria. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Lauro de Freitas, 26 de Janeiro de 2023. 

 

Vânia Maria Galvão de Carvalho 

Secretária Municipal de Educação 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE,  

 

Antônio Jorge de Oliveira Birne 

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 



Quinta-feira
26 de Janeiro de 2023
704 - Ano XI - Nº 2453 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QTUZMZQWNUREMDQ5OUMXQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

ANEXO I -  PORTARIA SEMED Nº 004, DE 26 JANEIRO DE 2023. 

CALENDÁRIO DE RCADASTRAMENTO – PERÍDO 01 A 15/02/2023. 

 

PÓLO 

EDUCATIVO 
ESCOLA ESCOLAS VINCULADAS DATA HORÁRIO 

Areia Branca 

Amauri 

Siqueira 

Montalvão 

Escola Comunitária de Areia 

Branca 

01/02/2023 

(Quarta-

feira) 

 

08:30 as 

14:00 

 

Escola Favo de Mel 

Escola Municipal Barro Duro 

Escola Municipal Capitulino 

dos Santos 

Escola Municipal de 

Capiarara 

Escola Municipal Amauri 

Siqueira Montalvão 

Escola Municipal Edvaldo 

Boa Ventura 

Escola Municipal Esfinge 

Escola Municipal Novo 

Tempo 

Escola Municipal Tenente 

Gustavo  

Centro 

Centro 

Educacional 

Municipal 

FENIX 

Centro Educacional 

Municipal FENIX 

02/02/2023 

(Quinta-

feira) 

08:30 as 

14:00 

Creche Casulo Vovó Ana 

Creche Escola Novo Mundo 

Educandário Mariza Pintanga 

Escola Infância Feliz 

Escola Municipal Ana Lúcia 

Magalhães 

Escola Municipal da Vila 

Praiana 

Centro 

Educacional 

Municipal 

FENIX 

Escola Municipal Don Avelar 

Brandão Vilela 

03/02/2023 

(Sexta-feira) 

08:30 as 

14:00 

Escola Municipal Enock 

Amaral 

Escola Municipal Gregório 

Pinto de Almeida 

Escola Municipal Ipitanga 

Escola Municipal Itamar 

Oliveira Rodrigues 

Escola Municipal Lagoa dos 

Patos 

Escola Municipal José dos 

Santos Paranhos 

Itinga 

Escola 

Municipal 2 de 

julho 

Creche Maria Ferreira 

06/02/2023 

(Segunda-

feira) 

08:30 as 

14:00 

CAIC 

Centro Educacional Olavina 

Calazans 

Centro Educacional Prof. 

Emerson Palmeira 

CMEI Anísio Teixeira 

Creche Municipal Deputado 

Paulo Jackson 

Creche Santa Rita 

Escola Fundamental São 

Judas Tadeu 



Quinta-feira
26 de Janeiro de 2023
705 - Ano XI - Nº 2453 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QTUZMZQWNUREMDQ5OUMXQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

Escola Municipal Cidade 

Nova  

Escola Municipal Santa Júlia 

Itinga 

Escola 

Municipal 2 de 

julho 

Escola Municipal 2 de julho 

07/02/2023 

(Terça-feira) 

08:30 as 

14:00 

Escola Municipal Ismael 

Ornelas 

Escola Municipal Jacira 

Fernandes Mendes 

Itinga 

Escola 

Municipal 2 de 

julho 

Escola Municipal Jardim 

Talismã 

08/02/2023 

(Quarta-

feira) 

08:30 as 

14:00 

Escola Municipal Mercedes 

do Espírito 

Escola Municipal Miguel 

Arraes 

Escola Municipal Santa Rita 

Escola Municipal Senhora 

Valentina Silvina Santos 

Itinga 

Escola 

Municipal 2 de 

julho 

Escola Municipal Solange 

Coelho 
09/02/2022 

(Quinta-

feira) 

08:30 as 

14:00 
Escola Municipal Sônia Maria 

Pereira do Nascimento 

Escola Municipal Vovó Ciça 

Itinga Escola 

Municipal 2 de 

julho 

Escola Pato Donald 
10/02/2022 

(Sexta-feira) 

08:30 as 

14:00 

Instituto Profissionalizante 

Eurides Santana  

Portão 

Escola 

Municipal 

Pedro 

Paranhos 

Creche Todas as Cores 

13/02/2023 

(Segunda-

feira) 

08:30 as 

14:00 

Escola de Cadetes Euzébia 

Brito 

Escola Municipal Constantino 

Vieira 

Escola Municipal Douctor 

Paulo Malaquias 

Escola Municipal Feliz 

Cardoso de Araújo 

Escola Municipal Jovina 

Moreira Rosa 

Escola Municipal Pedro 

Paranhos 

Escola Municipal Professora 

Aurora Magalhães 

Escola Municipal Vila Nova 

de Portão 

Escola Tia Lúcia 

Instituto Educacional 

Colégio Social de Portão 

Vida Nova 

Escola 

Municipal de 

Vida Nova 

CEMEI Djalma  

Ramos 

14/02/2023 

(Teça-feira) 

08:30 as 

14:00 

Creche Rotary de Quingoma 

Escola Municipal Catarina de 

Sena  

Escola Municipal de Cadetes 

Mirins 

Escola Municipal de Vida 

Nova  

Escola Municipal Jardim 
Ipitanga 

Escola Municipal Engenho do 

Caji (Príncipe da Paz) 

Escola Municipal Quingoma 

          



Quinta-feira
26 de Janeiro de 2023
706 - Ano XI - Nº 2453 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QTUZMZQWNUREMDQ5OUMXQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

 

 

ANEXO II -  PORTARIA SEMED Nº 004, DE 26 JANEIRO DE 2023. 

 

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS PARA O 

RECADASTRAMENTO 

 

O/A SERVIDOR/A DEVE TER EM MÃOS: 

1. Dados Pessoais  

 RG  

 CPF  

 Título de Eleitor 

 PIS/PASEP 

Obs.: Deverão ser apresentados os documentos acima para conferência 

 

2. Dados de Endereço 

 Endereço completo 

 Confirmação de número de telefone 

 Confirmação de e-mail 

Obs.: Deverá ser apresentado comprovante de residência atualizado em nome do/a 

servidor/a, bem como deverá ser informado um e-mail válido e um contato telefônico.  

 

3. Dados de Escolaridade  

 Formação inicial: Dados referentes ao grau de escolaridade do servidor. Será 

necessário informar o ano de Conclusão e o número do Registro no Conselho, se for o caso.  

 Formação Complementar: caso tenha informação complementar, informar 

área/curso e ano de conclusão. 

Obs.: Deverão ser apresentados os diplomas e ou certificados de conclusão inerente ao 

cargo para o qual prestou concurso, certificados de pós-graduação (especialização, mestrado, 

doutorado). 

Certificados de cursos de extensão caso deseje declarar.  

 

4. Dados Funcionais  

 Cargo de contratação 



Quinta-feira
26 de Janeiro de 2023
707 - Ano XI - Nº 2453 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QTUZMZQWNUREMDQ5OUMXQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 Situação profissional  

 

 

 Escola de lotação 

 Matrícula do servidor 

 Escola de atuação 

Obs.: Deverá ser apresentado o termo de posse referente ao cargo para o concurso 

prestado. 

Deverão ser apresentado os termos de encaminhamento para a  Unidade Escolar de 

Lotação Inicial (vaga real) e/ou   termo de encaminhamento para Unidade Escolar de atuação 

atual, caso não esteja em sua Unidade de origem.  

Deverá ser apresentado o parecer jurídico em caso de afastamento do cargo para o 

concurso prestado (READAPTAÇÃO, LICENÇA PRÊMIO, LICENÇA PARA ESTUDOS, 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, LICENÇA MATERNIDADE, CEDIDO 

PARA OUTRO ÓRGÃO).  

 

Em caso de dúvidas o/a servidor/a poderá entrar em contato através dos e-mails: 

E-mail: monit.controle-semed@laurodefreitas.ba.gov.br 

E-mail: rhsemedlf@gmail.com 

 

 

 


